
Minituomarikoulutus
Työkaluja aluekouluttajille

2014



2

Hei!

Olet juuri lukemassa lentopallon minituomarikoulutuksen opasta. Tämän oppaan avulla pystyt 

tutustumaan minituomarikoulutuksen eri osioiden sisältöihin ja syvennät tietojasi muun muassa

palautteen antamisesta. Oppaasta löytyy myös vinkkejä koulutukseen liittyen. Oppaan lopusta 

löytyvät ohjelmarungot ja lukuideoita, mikäli haluat saada lisätietoja oppaassa käydyistä 

asioista. 

Minituomarikoulutus on suunnattu F-D-ikäisille ja koulutuksen ohjelmarungot on jaettu 

ryhmäkoon mukaan kahteen vaihtoehtoon 8-12 ja 12-20 osallistujalle. Jos ryhmäkoko on 8-12, 

suositeltavaa on, että salin jakaa kahteen osaan. Toisella kentällä on verkko, joka mahdollistaa

tuomaroimisen harjoittelun pelaamisen ohessa, toisella puolella salia pystytään tekemään 

muita harjoituksia samaan aikaan. 

Oppaan lopussa löytyy kohta kirjallisuutta, mikäli jokin aihe herätti kiinnostusta ja haluat 

lukea aiheesta lisää.  Tämä materiaali syntyi osana tekemääni ammattikorkeakoulun 

opinnäytetyötä, voit tutustua myös opinnäytetyöhöni. Sieltä löytyy tietoa lentopallosta, 

erotuomaroinnista, kouluttamisesta, muiden maiden nuorisotuomari- sekä 

erotuomarikursseista sekä tekemästäni opinnäytetyöstä. 

Jos tätä opasta lukiessa tai koulutusta järjestettäessä tulee mieleen kehitysehdotuksia tai 

korjauksia, niin otan niitä mielelläni vastaan, yhteystiedot löytyvät alhaalta. 

Mukana tässä vihossa vinkkailee Mini. Minin vinkit tunnistat Minin kuvasta. 

Mukavia koulutustilaisuuksia!

Sini Rönnqvist

0504390763

sini.ronnqvist@gmail.com
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Ohjaajana oleminen
Toimiessasi ohjaajana näytät esimerkkiä ja koulutuksessa olevat minit ottavat sinusta mallia, 
toimit heille esimerkkinä. Jokaisella on oma tyylinsä ja tapansa esiintyä, käytä persoonaasi, 
mutta pohdi joskus, minkälainen ohjaaja/kouluttaja olet. Minituomarikoulutukset ovat myös 
sinulle oppimisen paikka.

Hyvin valmistautuneena on miellyttävä mennä pitämään koulutusta. Hyvä valmistautuminen 
tarkoittaa, että olet käynyt läpi sisällön ja siihen tarvittavat materiaalit, saavut paikalle 
hyvissä ajoin, jotta voit laittaa kaiken valmiiksi. Koulutustilaisuudet ovat yleensä 
harjoitusvuoron mittaisia, joten aikaa ei ole hukattavaksi. Jos jostain syystä jokin osuus venyy
ja joudut jättämään jotain pois, ei se maailmaa kaada. Tavoitteena on, että ne asiat, mitä käyt 
koulutuksessa läpi, tehtäisiin hyvin, eikä juostaisi kaikkia osuuksia läpi sen takia, että ne ovat 
suunnitelmassa. Suunnitelmasta voit poiketa. 

Mikäli tarvitset apukouluttajia käy heidän kanssaan läpi roolit ja työnjako, jotta itse 
ohjaustilanne sujuu ilman suurempaa sumplimista. 

Ohjaajan muistilista:
 Esittele itsesi

 Kutsu osallistujia nimillä mikäli mahdollista

 Ota homma haltuun

 Hyvä ryhti

 Siistit sporttiset vaatteet

 Ajoissa paikalla

 Puhu kuuluvasti ja selkeästi, älä huuda!

 Älä ”oksenna” kaikkea tietoa heille lentopallosta ja tuomaroinnista, 
vaan kerro se mikä on tärkeintä mineille

 Muista syödä hyvissä ajoin ennen koulutusta
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Valmistelut
Tuntisuunnitelma
Tuntisuunnitelman tekemistä varten ota selvää ryhmän koosta ja käytettävästä ajasta ja 
salitilasta. Kannattaa kysyä myös etukäteen valmentajalta, onko ryhmässä jotain erityisiä 
piirteitä, joita pitäisi ottaa huomioon jo suunnitteluvaiheessa tai itse koulutustilaisuudessa.

Mallia tuntisuunnitelmaan voit katsoa esimerkeiksi tehdyistä tuntisuunnitelmista. Tyhjää 
pohjaa voit käyttää täyttämiseen, voit myös vapaasti käyttää mitä tahansa pohjaa. Valmiit 
tuntisuunnitelmat ovat käytettävissä, mutta voit myös soveltaa niitä. Mieti kuitenkin, mitä 
asioita on käyty ja mitä pitäisi olla käytynä esimerkiksi ennen peliä, jotta siinä on 
mahdollisuudet tavoitteen täyttymiseen.

Tuntisuunnitelmaa/ohjelmarunkoa ei kannata lukea pilkun tarkasti koulutuksen aikana, vaan 
elää koulutuksen mukana. Tuntisuunnitelman tehtyäsi sinulla on selkeä käsitys siitä, mitä 
koulutus tulee sisältämään. Kun sinulla on olemassa suunnitelma, on siitä tarpeen vaatiessa 
mahdollista poiketakin.

Sali kannattaa mahdollisuuksien mukaan jakaa seuraavasti: 8-12 minituomarikokelasta riittää 1
minikenttä ja 12-20 2 minikenttää. Myös jos on mahdollista ja ryhmä on iso (12-20) ja paikalla 
on myös toinen kouluttaja voisi ryhmän jakaa kahtia ja kumpikin kouluttaja ottaisi oman 
ryhmän omalle verkolleen ja samaan aikaan toteutetaan sama sisältö.

Materiaalit
Tulosta tarvittavat materiaalit. Suositeltavaa on, että tulostat eri värisille papereille, jotta 
ne ovat helpommat jakaa eri ryhmille. Tämä myös helpottaa materiaalien säilytystä. 
Tehtäväkorttien ja muiden materiaalien laminoiminen saa ne kestämään kauemmin, eikä 
jokaiseen koulutukseen tarvitsisi valmistaa uusia. 

Materiaalit olisivat hyvä tulostaa taulukossa kerrotulla tavalla. 

Tehtävämateriaali Tulostussuositus
Yhdistä näyttö ja tuomio  2 diaa samalle sivulle, pystysuuntaan

Täyttötehtävä

 1 dia yhdelle sivulle, vaakasuuntaan
 Ratkaisut yhdelle dialle ja leikataan 

sopiviksi palasiksi

Reflektointi  4 diaa samalle sivulle pystysuuntaan

Tuomarin ominaisuudet  2 diaa samalle sivulle pystysuuntaan
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Aloitus
Alussa kouluttaja toivottaa koulutukseen saapuneet tulevat minituomarit tervetulleeksi. Pyydä

heitä istumaan esimerkiksi puolikaareen läheisyyteesi. Kouluttajana sinun on hyvä istua 

voimistelupenkillä tai jopa lattialla, jotta olet heille helposti lähestyttävä, etkä etäinen.  

auktoriteetti. Kerro lyhyesti ja ytimekkäästi koulutuksen kulusta muutamalla lauseella. Alussa 

voit herätellä minituomareiden mielenkiintoa aiheeseen muutamilla kysymyksillä:
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Opettamisesta, kouluttamisesta

Opetustyylit
Opetusmenetelmien avulla voidaan edistää oppimista. Koulutusta suunniteltaessa ja 
opetusmenetelmää valittaessa pitää ottaa huomioon muutamia asioita, joiden avulla voidaan 
edesauttaa oppimista. Valinnassa tulee huomioida koulutuksen aihe ja tavoite tai tavoitteet, 
oppimisympäristö, koulutukseen osallistuvat sekä se, että minkä opetusmenetelmän kouluttaja 
kokee itselleen sopivaksi. Kuitenkin kouluttajan persoonalla ja asenteella on vaikutus 
onnistuneeseen aktivoivaan opetukseen, vaikka kyseessä olisikin kouluttajajohtoinen luento.

Opetus koostuu yleensä opetustyylien sekoituksista ja niitä on mahdollista sekoittaa 
keskenään, jotta kokonaisuudesta tulee järkevä. Kaikissa ohjaustilanteissa ohjaaja käyttää 
huomaamattaan jotain opetustyyliä tai niiden sekoituksia - usko tai älä!

Tähän on koottu tiivistelmiä opetustyyleistä, joita käytetään suunnitellussa 
minituomarikoulutuksen materiaaleissa jollain tavalla. Opetustyylien taustalla on Muska 
Mosstonin kehittelemä opetustyylien spektri liikunnan opetuksessa. 

Minin lukuvinkit:

Lisää opetustyyleistä voit lukea muun muassa
Näkökulmiä liikuntapedagogiikkaan tai
Liikuntapedagogiikka kirjoista.

Minituomarikoulutus
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Komentotyyli
Komentotyylissä ohjaaja on suunnitellut tehtävän ja ohjaa toimintaa itse. Ohjaaja antaa 
palautetta yleisellä tasolla ryhmälle. Ohjaaja voi määrätä suoritustahdin, jossa suoritukset 
tehdään. 

Komentotyyli soveltuu hyvin ohjaamiseen, kun:

 ohjaa ohjaaja ei tunne ohjattaviaan

 ohjataan pienessä tilassa

 ohjattava ryhmä on suuri

 vaaditaan toiminnassa turvallisuutta esim. sukeltaminen tai vuorikiipeily

Havainnollistavia esimerkkejä: Tee esimerkeistä Minin puhekupliksi

Tehtäväopetus
Tehtävätyylissä (käytetään myös nimeä harjoitustyyli) ohjaaja on suunnitellut tehtävän. 
Yleensä tehtäväopetuksessa ohjaaja on tehnyt tunnin sisällöstä tehtäväkortit, jotka on 
sijoiteltu eri puolille käytettävää tilaa. Tehtäväkorteista selviää tehtävän anto ja 
suoritustekniikka. 

Tehtäväkorttien avulla ohjaaja pystyy vähentämään suullisesti annettavien ohjeiden määrää. 
Kun ohjaaja ei ole kahlittuna ohjeiden antamiseen pystyy hän seuraamaan ohjattavien 
tekemistä ja antamaan hyvin myös tarkkaa henkilökohtaista palautetta tai apua jonkin 
suorituksen tai tehtävän kanssa. 
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Ohjattu oivaltaminen

Ohjaaja antaa tässä opetusmenetelmässä tehtävän niin, että sen suoritustapa jää avoimeksi. 
Ohjattavat pääsevät itse miettimään ja ratkomaan, miten he suorittavat tehtävän parhaiten. 
Ohjaaja ei selitä ratkaisua, vaan erilaisten kysymysten ja vinkkien avulla ohjattavat löytävät 
ratkaisun tehtävään.

Esimerkki: 

Opettaja antaa pallon oppilaille. Hetken kuluttua osa oppilaista on alkanut liikkumaan pallon 
kanssa, osa heittelemällä, osa potkimalla. Opettaja antaa tehtävän, jossa oppilaiden pitää 
saada pallo liikkumaan maassa oppilaalta toiselle. Nopeasti oppilaat laittavat pallon maahan ja 
alkavat potkimaan sitä jaloillaan. Pallot kimpoilevat. Sen jälkeen opettaja kysyy, miten he 
saavat pallon mahdollisimman tarkasti kaverille. ”Potkaistaan sisäsyrjällä”, jonka jälkeen pallot 
menevät paremmin kohti, mutta kovaa vauhtia. Seuraavaksi opettaja kysyy, miksi pallot 
menevät kaverista ohi. ”Pysäytetään pallo ja sen jälkeen potku”. 

Mini muistuttaa:

 Älä kerro vastausta

 Odota ohjattavan vastausta

 Anna palautetta

 Pyri säilyttämään hyväksyminen ja kärsivällisyys

Minituomarikoulutus
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Palautteen antaminen
Lapsille ja nuorille palautteen saaminen on tärkeää ja sen avulla he saavat kokea onnistumisen 
tunnetta.  Miten palaute annetaan rakentavasti ja annettaessa tulee muistaa, että palautetta 
annettaessa julkisesti minituomarikokelaat herkästi aloittavat vertailun muihin. Mikäli 
mahdollista niin anna palaute henkilökohtaisesti, jotta vertailu niin hyvässä kuin pahassa jää 
mahdollisimman vähälle. Kuitenkin pitää muistaa, että palautetta voi antaa monella eri tavalla. 

Hampurilaismalli
Hampurilaismallissa palaute rakennetaan nimensä mukaan hampurilaiseksi, jossa leivät 
muodostavat positiivisen palautteen ja välissä oleva pihvi rakentavan osan palautteesta. 
Palautteen saaja saadaan kiinnostumaan annettavasta palautteesta, kun siinä kerrotaan jotain,
jossa hän on onnistunut. Pohjalle tulevan leivän jälkeen on pihvin vuoro, jossa on rakentavaa 
palautetta ja tarvittaessa korjausehdotuksia toiminnasta. Palautteen antaminen päätetään 
hampurilaisen päällimmäiseksi tulevaan leipään, jossa on hyvä mainita jokin erityisen hyvin 
sujunut osa-alue tai kokonaisuus. Tätä mallia noudattamalla palautteen saajalle jää positiivinen
jälkimaku palautteesta. 
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Leikit ja tehtävät
”Ameeba”
Leikin tavoitteena nousta alimmalta tasolta, ylimmälle tasolle. Osallistujat liikkuvat sovitulla 

alueella, kerrotuilla tavoilla. Tavatessaan toisen samalla tasolla liikkuvan, ottavat he 

kolmannella ”Kivi, sakset, paperin”. Tämän voittaja nousee seuraavalle tasolle ja hävinnyt pysyy

samalla tasolla, kunnes voittaa ja nousee seuraavalle tasolle. Peliä jatketaan niin pitkään, 

kunnes kaikki ovat korkeimmalla tasolla eli päätuomareita.

Alussa on hyvä käydä läpi kaikki tasot ja niiden merkit, jotta leikki sujuisi mahdollisimman 

sulavasti.

Tasot:

Pelaaja – tuulettaa

Valmentaja – aikalisän merkki

Kirjuri – kädet ylhäällä (valmiina)

Rajatuomari – Käsistä yli (ilman lippua)

Verkkotuomari – verkkovirhe

Päätuomari – Ottelun päättyminen

Mikäli peliä haluaa nopeuttaa voi jättää pois esimerkiksi kirjurin ja rajatuomarin.

*Ohjattu oivaltaminen
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Kentän nopein (Lännen nopein)
Kaikki osallistujat tekevät ison ympyrän. Kouluttaja on ensimmäisenä keskellä. Keskellä oleva 

henkilö pyörii ja osoittaa jotakin ringissä olevaa henkilöä. Osoitettu henkilö näyttää 

päätuomarin merkin ja hänen vasemmalla ja oikealla puolella olevat henkilöt näyttävät 

rajatuomarin merkin. Hitaimman ja/tai väärän merkin tehnyt henkilö pääsee keskelle. Mikäli 

ryhmän koko on lähelle 20, kannattaa harkita kahden ryhmän tekemistä.

Mini suosittelee: 

 Ulkona

 Kosketus pallosta

Merkkejä voidaan myös sopia, osoitettava henkilö näyttää ottelun päättymistä ja vieressä 

olevat neljää kosketusta. Vaihtoehtoja on niin paljon kuin jaksaa keksiä, mielikuvitus 

peliin!
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Yhdistelytehtävä
Yhdistelytehtävässä yhdistellään tuomarin näyttö ja tuomio. Näytöt ja tuomiot ovat noin 

postikortin kokoisia. Nämä voidaan tehdä yksin, pareittain tai ryhmissä. Sisältöä on helppo 

muokata valitsemalla minilentopallon kannalta hankalampia ja harvinaisempia näyttöjä pois. 

Tarvittaessa voi pyytää valmentajaa ja/tai huoltajaa tähän avuksi.

Minin vinkki: Mikäli haluaa purkaa osallistujien energiaa vie lappuja 

toiseen päähän salia ja osallistujat jaetaan ryhmiin ja heidän 

pitää hakea laput vuorotellen viestin omaisesti toisesta päästä.

Käytä mielikuvitusta liikkumistyyleissä. Vasta, kun kaikki laput on haettu 

saa alkaa yhdistelemään laput oikeiksi vastauksiksi. 

Minituomarikoulutus
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Täyttötehtävä
Täyttötehtävässä minituomariryhmä jaetaan kahteen tai useampaan osaan ja ryhmät 

kilpailevat leikkimielisesti keskenään. 

Salin toiseen päähän levitetään täydennettävät sanat, jotka ryhmäläiset käyvät yksi kerrallaan

hakemassa. Kun kaikki sanat on haettu, voi ryhmä aloittaa tekstien täyttämisen hakemillaan 

sanoilla. Nopeammin tehtävän oikein suorittanut ryhmä voittaa.

Minin nopeampi versio: Vaihtoehtoisesti ryhmille voi antaa paperit ja 
täydennettävät sanat. 
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Tuomari käskee (”Kapteeni käskee”)
Yleensä lapset tietävät leikin ”Kapteeni käskee”, joten tämä on turvallinen vaihtoehto valita 

koulutuksen alkupuolen leikiksi. Tuomari antaa käskyjä ja muut suorittavat tämän käskyn 

mukaan oikean näytön/tehtävän tai jättävät näyttämättä. Mikäli tuomarina oleva ei sano 

alkuun ”tuomari käskee”, ei osallistujien pidä tehdä käskettyä ohjetta. Mikäli joku tekee, 

lasketaan se hänelle virheeksi.

Hyviä käskyjä ovat:

Ulkona

Sisällä

Pallon osuma käsiin

Vaihto

Erä loppuu

2-4 hitaimman ja/tai väärän reaktion jälkeen tippuu pois. Jotteivat tippuneet olisi tekemättä 

mitään, voi heille antaa tehtäväksi yhdistelytehtävän.

Minin vinkki: Voi käskeä myös tekemään esim. kuperkeikan tai 

seisomaan yhdellä jalalla.
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Peli
Riippuen ryhmän koosta peliä varten ryhmä pidetään yhtenä tai jaetaan kahtia (ohjeistus 

ohjelmarungossa).  Ryhmä harjoittelee kouluttajan johdolla tuomarointia pienpelin avulla. 

Kouluttajan rooli on ohjailla tuomarina toimivaa miniä ja tukea, eikä näyttää suoraan mallia. 

Pelin aikana olet ohjaamassa ja tukemassa tuomarina toimivaa miniä, miten toimia. 

Tarkoituksena ei ole näyttää miten tehdään vaan ohjata minejä, miten tehdään. Heillä on 

yleensä olemassa jonkinlainen malli tuomarista. 

Peli voi olla esim. 3 vs. 3 tai 4 vs. 4. Peleinä pelataan lyhyitä eriä 5-10 pisteeseen.  

Ennen kuin peli alkaa voit käydä läpi lyhyesti miten näytetään oikeassa järjestyksessä merkit. 

Suosi tässä ohjattua oivaltamista, jossa et anna valmiiksi vastauksia vaan johdattelet 

kysymyksillä ja vinkeillä.

 Millä lentopallo-ottelu alkaa?

 Kun pallo loppuu, mitä tapahtuu? 

 Mitä päätuomari näyttää?

 Mitä pitää näyttää, kun käy …

 Missä pilliä pidetään pallorallin ajan?

 Ovatko vihellykset samanlaisia?

Minituomarikoulutus
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Lopetus / Reflektointi
Minituomarikoulutuksen lopussa on hyvä käydä läpi koulutusta ja keskustella tuomaroinnista. 

Palautetta/fiiliksiä kerätessä voit parantaa koulutusta saadun palautteen perusteella. 

Tietenkin pitää muistaa, että palautetta on antamassa 7-12-vuotiaat.  Fiiliksiä tai opittua asiaa

voit kysellä myös jonkun osionkin jälkeen pikaisesti. 

Avuksi lopun reflektointiin voit ottaa mukaan kortit, joiden avulla madallat palautteen 

antamista ja keskustelua. Laita ringissä laput kiertämään ja pyydä heitä ottamaan yhden 

kortin pinosta, valitun kortin pitäisi kolahtaa niin, että pystyy jatkamaan lausetta. Kun kaikilla 

on kortti kädessään, voitte käydä läpi henkilön ja kortin kerrallaan ja purkaa koulutusta. 

Tietenkin tämä tapa vaatii aikaa, mutta voidaan tehdä myös salivuoron jälkeen esimerkiksi 

pukuhuoneessa, salin lavalla tai aulassa. 

Minin vinkki: Apuna voit käyttää kortteja, jotka helpottaisivat 
keskustelun avaamista.
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Kirjallisuutta
Teoksen nimi kursivoidaan. Nimet normaalisti. Vuosiluku.

Teaching Physical education. Mosston, M. & Ashworth, S. 2002.

Liikuntataitojen oppiminen ja taitoharjoittelu. Jaakkola, T. Vuosi. 

Liikuntapedagogiikka. Jaakkola, T., Liukkonen, J. & Sääkslahti, A. (toim.). 2013

Näkökulmia liikuntapedagogiikkaan.  Heikinaro-Johansson, P. & Huovninen, T. (toim.). 2007

Viestintätaito – Opas aikuisopiskelun ja työelämän vuorovaikutustilanteisiin. Repo, I. & 

Nuutinen, T. 2005.

Tuhat tapaa opettaa. Vuorinen, I. 1993.

Viestinnän työkaluja AMK-opiskelijalle. Mattila, H., Ruusunen, T. & Uola, K. 2006.
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Koulutuspäiväkirja?
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Ohjelmarungot
Isompi ryhmä 12-20 henkilöä
Tuntisuunnitelma

Aihe Minituomarikoulutus
Ajankohta 27.9.2014 16:30-18:00 Taidolliset
Kohderyhmä

Tiedolliset
Varusteet

Asennoitumis
Välineet

Harjoitteet (Mitä) Tavoitteet (Miksi) Ajankäyttö

Yhteinen lopetus
Jättää mukava ja 
positiivinen kuva 
tuomaroinnista

Yksinkertaisilla kysymyksillä 
johdatella keskustelua ja 
kiittää osallistumisesta!

Kysellä koulutuksesta, mikä oli kivaa, 
mitä uutta opit 10min

Yhdistelytehtävä
Oppia lentopallo-otteluun 

osallistuvien roolit ja 
tehtävät

Osata yhdistää oikeat kuvat 
ja tekstit

Ohjaajajohtoisesti, tehtävätyyli. 
5min

Erotuomarin ominaisuudet Ymmärtää erotuomarin 
ominaisuudet

Valita annetuista korteista 
sopivat ominaisuudet

Kouluttaja antaa ryhmälle kasan 
kortteja, joissa on ominaisuuksia, 

joista ryhmäläiset valitsevat 5min

10min

Kentän nopein (Lännen 
nopein)

Innostaa osallistujat 
mukaan aiheeseen leikin 

kautta

Nopea reagointi ja oikea 
merkki

Tehtävätyyli, ohjaajajohtoisesti. 
Osallistujat ympyrään. Osallistujille 

voi antaa myös mahdollisuuden 
päättää merkkejä. 5min

Täyttötehtävä
Oppia keskeisempiä 
lentopallon sääntöjä

Täyttää oikeisiin kohtiin 
puuttuvat sanat

Ongelman ratkaisu, jossa ohjattavat 
ratkovat omatoimisesti kouluttajan 

seurannassa tehtävää

Tuomari käskee
Innostaa osallistujat 

mukaan aiheeseen leikin 
kautta

Toimia annettujen ohjeiden 
mukaan

Komentotyyli, ohjaaja tuomarina. 
Osallistujat ohjaajan etupuolella

5min

Peli - Vihellysharjoitus
Kokeilla ja oppia 

viheltämään lentopallo-
ottelu

Virheen havaitseminen, 
oikeudenmukaisuus ja 

oikeat käsimerkit

Ohjattu oivaltaminen, ohjaaja 
johdattelee oikean suorituksen 

suuntaan 45min

5min

Ameeba 
Innostaa osallistujat 

mukaan aiheeseen leikin 
kautta

Päästä tasolta toiselle 
ohjeiden mukaan

Ohjaajajohtoisesti, tehtävätyyli. 
Rajataan käytössä oleva alue.

10 min

Ydinkohdat Opetustyyli ja organisointi (miten)

Tervetulotoivotus ja 
koulutuksen avaaminen

Kontaktin saaminen 
ryhmään

Nopeasti ja selkeästi, luoda 
turvallinen ja miellyttävä 

tunnelma

Osallistujat ohjaajan edessä kaarella 
istumassa. Kouluttaja istumassa.

Koulutuksen tavoitteet
Osallistujat oppivat 
lentopallo tuomarin 

käsimerkit 
Lentopallo seura ry. E-D 

juniorit 12-20 osallistujaa

Osallistujat tietävät ja 
ymmärtävät erotuomaroinnin 

perusidean
Lentopallon 

harjoitusvälineet ja pilli
Nauttia koulutuksesta ja 
olla aktiivisesti mukanaAluekouluttajan 

tarvitsemat välineet
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Pienempi ryhmä 8-12 osallistujaa
Tuntisuunnitelma

Aihe Minituomarikoulutus
Ajankohta 27.9.2014 16:30-18:00 Taidolliset
Kohderyhmä

Tiedolliset
Varusteet

Asennoitumis
Välineet

Harjoitteet (Mitä) Tavoitteet (Miksi) Ajankäyttö

Yhteinen lopetus
Jättää mukava ja positiivinen 

kuva tuomaroinnista

Yksinkertaisilla kysymyksillä 
johdatella keskustelua ja 
kiittää osallistumisesta!

Kysellä koulutuksesta, mikä oli kivaa, 
mitä uutta opit 10 min

5min

Erotuomarin ominaisuudet
Ymmärtää erotuomarin 

ominaisuudet
Valita annetuista korteista 

sopivat ominaisuudet

Kouluttaja antaa ryhmälle kasan 
kortteja, joissa on ominaisuuksia, 

joista ryhmäläiset valitsevat 5min

Kentän nopein (Lännen 
nopein)

Innostaa osallistujat mukaan 
aiheeseen leikin kautta

Nopea reagointi ja oikea 
merkki

Tehtävätyyli, ohjaajajohtoisesti. 
Osallistujat ympyrään. Osallistujille 

voi antaa myös mahdollisuuden 
päättää merkkejä.

Peli - Vihellysharjoitus
Kokeilla ja oppia 

viheltämään lentopallo-
ottelu

Virheen havaitseminen, 
oikeudenmukaisuus ja oikeat 

käsimerkit

Ohjattu oivaltaminen, ohjaaja 
johdattelee oikean suorituksen 

suuntaan 45min

Täyttötehtävä
Oppia keskeisempiä 
lentopallon sääntöjä

Täyttää oikeisiin kohtiin 
puuttuvat sanat

Ongelman ratkaisu, jossa ohjattavat 
ratkovat omatoimisesti kouluttajan 

seurannassa tehtävää 10min

Tuomari käskee Innostaa osallistujat mukaan 
aiheeseen leikin kautta

Toimia annettujen ohjeiden 
mukaan

Komentotyyli, ohjaaja tuomarina. 
Osallistujat ohjaajan etupuolella

5min

Yhdistelytehtävä Oppia lentopallo tuomarin 
käsimerkit 

Osata yhdistää oikeat kuvat ja 
tekstit

Ohjaajajohtoisesti, tehtävätyyli. 
5min

5min
Ameeba Innostaa osallistujat mukaan 

aiheeseen leikin kautta
Päästä tasolta toiselle ohjeiden 

mukaan
Ohjaajajohtoisesti, tehtävätyyli. 

Rajataan käytössä oleva alue.
10min

Ydinkohdat Opetustyyli ja organisointi (miten)
Tervetulotoivotus ja 

koulutuksen avaaminen
Kontaktin saaminen 

ryhmään

Nopeasti ja selkeästi, luoda 
turvallinen ja miellyttävä 

tunnelma

Osallistujat ohjaajan edessä kaarella 
istumassa. Kouluttaja istumassa.

Koulutuksen tavoitteet
Osallistujat oppivat 
lentopallo tuomarin 

käsimerkit 
Lentopallo seura ry. E-D 
juniorit 8-12 osallistujaa

Osallistujat tietävät ja 
ymmärtävät erotuomaroinnin 

perusidean
Lentopallon 

harjoitusvälineet ja pilli
Nauttia koulutuksesta ja 
olla aktiivisesti mukanaAluekouluttajan tarvitsemat 

välineet
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Tyhjä tuntisuunnitelmapohja
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Syksy 2014

Tuntisuunnitelma

Aihe
Ajankohta ja kesto Taidolliset
Kohderyhmä

Tiedolliset
Varusteet

Asennoitumis
Välineet

Harjoitteet (Mitä) Tavoitteet (Miksi) Ajankäyttö

Nauttia koulutuksesta ja 
olla aktiivisesti mukana

Ydinkohdat Opetustyyli ja organisointi (miten)

Koulutuksen tavoitteet Esimerkit:
Osallistujat oppivat 
lentopallo tuomarin 

käsimerkit Osallistujat tietävät ja 
ymmärtävät 

erotuomaroinnin 
perusidean
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Salin käyttö
Sali voidaan jakaa monella eri tavalla, tässä kaksi esimerkkiä miten käytössä oleva sali 
voitaisiin jakaa. Kahden kentän jako on suositeltava silloin, kun ryhmän jaetaan kahteen osaan. 
Yhden kentän malli toimii hyvin pienenryhmän kanssa tai silloin, jos käytössä on iso aula tai 
luokkahuone. 

Kaksi kenttää

Yksi kenttä
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